
Warszawa, 6 października 1938 r.

^
O "Te*, Cflflt <lV«?-

S I B L I O

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

KAi

Nr 27067. KI. 80 b, 9/02.

Bruno Neuhof

(Berlin, Niemcy).

Sposób wytwarzania materiałów izolacyjnych.
Zgłoszono 3 grudnia 1935 r.

Udzielono 17 sierpnia 1938 r.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób wytwarzania materiałów izola¬
cyjnych, jak np. filców, papy, kształtówek
i podobnych przedmiotów o budowie po¬
rowatej.

Masy takie posiadają budowę bardzo
porowatą i zawdzięczają ją obecności w
nich wełny mineralnej, np. wełny żużlowej,
stanowiącej pod względem objętości naj¬
większą część tej masy łącznie z powie¬
trzem zawartym w wełnie mineralnej.

Według sposobu niniejszego wełnę mi¬
neralną napawa się dużą ilością wody i
bezpośrednio potem, najlepiej przy użyciu
lepiszcza i materiałów wiążących, odpo¬
wiednio kształtuje. W celu otrzymania ma¬
teriału o dobrych właściwościach, izolacyj¬

nych i o dużej wytrzymałości przeprowa¬
dza się kształtowanie masy bez stłacza-
nia jej, przy czym należy używać lepiszcz
i środków wiążących takich, które podczas
wiązania względnie wysychania nie kur
czą się lub kurczą tylko bardzo nieznacz¬
nie, albo też przeciwdziała się kurczeniu
masy przez dodanie środków powiększa¬
jących jej objętość i wspęczniających.

W celu nadania wełnie mineralnej, prze¬
pojonej wodą, kształtu pożądanego, odle¬
wa się ją albo kształtuje odręcznie, roz¬
cierając w odpowiedniej formie. Rzeczą
zwłaszcza celową jest odlewanie wełny mi¬
neralnej dostatecznie napojonej wodą w
formach względnie nakładanie jej do form
o porowatych ściankach lub też nakłada-



nic jej na sita lub warstwy sączkowe,
ażeby móc usunąć z masy podczas jej
kształtowania pewną ilość wody.

Jako lepiszcze lub materiały wiążące
nadają się do tego celu np, zawiesiny z
cementów, np. z portlandcementu, miesza¬
niny wapna z kwasem krzemowym, zdol¬
nym do reakcji, gips, jzkło wodne lufy inne
masy tworzące żele, emulsje bitumiczne,
mydła żywicowe, celulozowe ługi odpad¬
kowe, kleje.

Przy użyciu cementu zaleca się dodanie
do masy chlorku wapniowego i podobnych
substancji pobudzających reakcję. Przez
użycie szkła wodnego powoduje się wydzie¬
lanie się emulsji żelatynowych kwasu
krzemowego lub nierozpuszczalnych krze¬
mianów. Przy użyciu klejów zaleca się do¬
danie do masy formaliny lub następne trak¬
towanie jej formaliną w celu przyspiesze¬
nia twardnienia masy i zwiększenia jej
wodotrwałości. Przy użyciu emulsji, zwła¬
szcza z bitumów i żywic, wskazane jest
traktowanie masy środkami pobudzający¬
mi wydzielanie się kłaczków.

Ostateczne skrzepnięcie masy może
być przyspieszane przez traktowanie jej
gorącym powietrzem, parą wodną, bezwod¬
nikiem kwasu węglowego lub podobnymi
środkami. Kurczeniu się materiałów wiążą¬
cych można zapobiec przez dodanie do ma¬
sy środków pobudzających jej pęcznie¬
nie, czyli substancji wytwarzających gazy,
jak nadtlenku wodoru, pyłów metali, wę¬
glanów zasadowych, soli amonowych, obok
kwaśno reagujących substancji, węgliku
wapnia, dwuamidu dwucyjanowego. W
celu otrzymania dobrego wyniku należy
możliwie używać substancji, które w ca¬
łości lub częściowo wydzielają gazy rów¬
nież podczas schnięcia masy względnie jej
krzepnięcia.

Celowe jest dodawanie do zawiesiny
wełny mineralnej substacji działających
spęcznia jąco względnie zwiększających
lepkość masy, a napawanie wełny mineral¬

nej wodą wykonywać w holendrach, mie¬
szarkach lub podobnych urządzeniach w
ten sposób, ażeby wełna mineralna była
przerabiana na luźną masę podobną do
filcu przy jednoczesnym wytwarzaniu w
niej pęcherzyków powietrza. Takimi sub¬
stancjami spęczniającymi, które mogą być
iiźyte same lub również obok innych ma¬
teriałów wiążących, są np. mydła żywico¬
we, celulozowe ługi odpadkowe, kleje, nie¬
rozpuszczalne mydła, z których mogą być
wytwarzane zawiesiny z zawartością 80 —
85% wody. Zwiększenie lepkości wodnych
zawiesin zaleca się zwłaszcza przy użyciu
środków pobudzających pęcznienie masy w
celu zapobieżenia uchodzeniu z masy ga¬
zów.

Ilość dodawanych środków zwiększa¬
jących objętość masy i pobudzających jej
pęcznienie powinna być dobrana tak, aby
pęcznienie masy wyrównywało jej kurcze¬
nie się.

Należy zawsze dbać o zachowanie sta¬
łej objętości wełny mineralnej przepojonej
wodą. Jakiekolwiek zagęszczanie masy, jak
również kurczenie się lepiszcza i środków
wiążących powoduje kruchość masy i wy¬
maga użycia dużych ilości środków wią¬
żących.

Korzystny jest zwłaszcza następujący
sposób pracy. Wełnę mineralną napawa się
dostateczną ilością wody i nakłada ją na
sito względnie na filtr o pożądanym
kształcie, po czym doprowadza się do tej
mieszaniny lepiszcze i substancje wiążące,
które wskutek ssącego działania filtru zo¬
stają wchłonięte przez wełnę mineralną.
Można użyć materiałów, które tworzą na¬
tychmiast, wskutek wzajemnego oddziały¬
wania chemicznego na siebie, emulsje że¬
latynowe, przechodzące szybko w stan
stały. Przy użyciu np. szkła wodnego wy¬
dziela się, wskutek działania bezwodnika
kwasu węglowego lub innych kwasówi
żel kwasu krzemowego, a w razie dodania
związków wapniowców wydziela się krze-
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mian wapniowy, przy użyciu zaś roztwo¬
rów soli glinowych wydziela się pod dzia¬
łaniem wapna i potasowców glinka w po¬
staci żelu.

Przy użyciu tych środków, pobudzają¬
cych krzepnięcie masy, nie potrzebą doda¬
wać osobno środków pobudzających pęcz¬
nienie. Żele lub oddziaływające chemicz¬
nie na siebie materiały tworzące te żele
mogą być dodawane do wełny mineralnej
w jakimkolwiek okresie wyrobu mas
kształtowanych. Ponieważ żele posiadają
dużą objętość przy małej zawartości sub¬
stancji stałych, zbędne jest wytwarzanie
zawiesiny za pomocą wody.

Sposobem według wynalazku mogą
być wytwarzane masy względnie ciała o
budowie jednorodnej lub niejednorodnej.
Ciała o wyjątkowo nieznacznym ciężarze
objętościowym otrzymuje się, gdy masa u-
żyta na wytworzenie zewnętrznej war¬
stwy jest w większym stopniu przepojona
lepiszczami i substancjami wiążącymi, pod¬
czas gdy warstwy wewnętrzne tych ciał
zawierają tylko małą ilość lepiszcza i sub¬
stancji wiążących. Na sitach wytwarza się
więc najpierw np. masę z małym dodat¬
kiem substancji wiążących, a następnie
nakłada się na nią masę, przepojoną w
wyższym stopniu substancjami wiążącymi.
Przy opisanym sposobie kształtowania
warstw przez wsysanie można tworzyć war¬
stwy również przez zastosowanie różnej
siły ssania.

Można wytwarzać także warstwy ze¬
wnętrzne ze stałych materiałów budowla¬
nych, np. betonu, gipsu i podobnych mas.
Warstwy te mogą być różne, np. jedna
warstwa zewnętrzna może być z betonu, a
druga warstwa zewnętrzna z gipsu. Takie
powłoki, odporne na działanie wody, mogą
być również wytwarzane z żywic natural¬
nych lub sztucznych i podobnych materia¬
łów, które nakłada się na warstwy we¬
wnętrzne. W ten sposób wytworzona ścia¬
na o grubości 4 do 5 cm z wkładką z weł¬

ny mineralnego grubości 2 cm z jedną war¬
stwą zewnętrzną z betonu, a drugą ze¬
wnętrzną z gipsu, posiada w części swej,
utworzonej z wełny mineralnej, współ¬
czynnik przewodzenia ciepła około 0,03.
Warstwa wewnętrzna z wełny mineralnej
powinna (najlepiej) zawierać tylko taką
ilość lepiszcza i substancji wiążącej, aby
nie przepuszczała wody, zewnętrzna zaś,
ściślejsza warstwa winna nadawać cało¬
ści potrzebną odporność na działanie wody.

Wełna mineralna może być zastąpiona i
częściowo innymi włóknami pochodzenia
nieorganicznego, np. włóknami azbestu.
Wełnę mineralną można również zmieszać]
z włóknami drzewnymi, miazgą drzewną,,
wełną odpadkową, włóknami miazgi papie¬
rowej itd. Można również stosować mie-i
szaniny takich włókien z wełną mineralną]

Giała, wytworzone tym sposobem, od¬
znaczają się wybitnymi właściwościami izo¬
lacyjnymi, wytrzymałością na zmiany tem¬
peratury, odpornością względem wody,
znaczną wytrzymałością mechaniczną i du¬
żą ciągliwością oraz sprężystością. Posia¬
dają one ciężar 100 — 200 kg/m3 i są pod
wieloma względami podobne do korka, a
niektórymi właściwościami przewyższają
go-

Nowe produkty tego rodzaju nadają
się zatem do celów budowlanych i izolacyj¬
nych najróżniejszego przeznaczenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania materiałów
izolacyjnych, np. filców, papy i kształtó-
wek, znamienny tym, że wełnę mineralną
napawa się dużą ilością wody, po czym
kształtuje się ją przy użyciu lepiszcza i
substancji wiążących bez poddawania jej
stłaczaniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do masy, składającej się z weł¬
ny mineralnej i substancji wiążącej, doda¬
je się środków wspęczniających i przyspie-
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szających pęcznienie masy, przy czym
ilość tych środków określa się tak, aby ich
działanie spęczniające przeciwdziałało
kurczeniu się masy, powodowanemu dzia¬
łaniem środków wiążących.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 2,
znamienna tym, że materiały spęczniające,
żele względnie materiały tworzące żele
miesza się z wełną mineralną przed napa¬
waniem wełny mineralnej wodą lub pod¬
czas napawania jej, przy c2ym wełna mi¬
neralna może być w danym razie zastą¬
piona częściowo innymi rozdrobionymi

i włóknami organicznymi lub nieorganicz¬
nymi.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że wełnę mineralną, przepojo¬
ną wodą, przerabia się na sitach przy jed¬
noczesnym odwadnianiu jej.

5. Odmiana sposobu według zastrz. 4,
znamienna tym, że do materiału, znajdują¬
cego się na sicie i uwolnionego w znacznym
stopniu od wody, dodaje się względnie
wprowadza się z jednej strony sole, a z
drugiej strony zasadowo lub kwaśno dzia¬
łające środki, które przez wzajemną reak¬
cję wytwarzają żele lub podobnie pęcznie¬
jące i potem twardniejące substancje,

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że wełnę mineralną, przepojo¬
ną wodą, przerabia się z dodatkiem żywic,
odpadkowych ługów celulozowych, mydeł
żywicowych lub innych środków spęcznia¬
jących w mieszarkach lub podobnych u-
rządzeniach, po czym poddaje się tę masę

odwodnieniu i zestaleniu, przy czym do
tak otrzymanej mieszaniny dodaje się bi¬
tumów lub środków wytwarzających gazy
przy zestalaniu się masy.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że wełnę mineralną zastępu¬
je się częściowo innym materiałem włókni¬
stym pochodzenia organicznego lub nieor¬
ganicznego.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tym, że dodawana do wełny mine¬
ralnej ilość nierozpuszczalnych w wodzie
klejów, żywic i podobnych środków jest
tak mała, iż nadaje włóknom tylko właści¬
wość niepochłaniania wody, przy czym o-
trzymane bardzo porowate masy zaopa¬
truje się w powłokę odporną na działanie
wody.

9. Odmiana sposobu według zastrz. 8,
znamienna tym, że powłokę wytrzymałą na
działanie wody wytwarza się z materiału
włóknistego i większej ilości emulsji bitu¬
micznej, nierozpuszczalnych w wodzie kle¬
jów, żywic i podobnych substancji.

10. Odmiana sposobu według zastrz.
8 i 9, znamienna tym, że do wytwarzania
zewnętrznej powłoki odpornej na działanie
wody używa się szkła wodnego, żeli, natu¬
ralnych względnie sztucznych żywic, twar¬
dniejącej masy mineralnej, które nakłada
się przez odlewanie lub natryskiwanie.

Bruno Neuhof.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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